



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Improdutiva	Total	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
						Improdutiva	Operativa							
9889 ORSE		Forro acústico em placas de fibra mineral dim.1200x600x16mm, absorção sonoraNRC = 0,55, reflexão luz = 0,79, marca Armstrong, ref. Clean Room, ou similar, resist. fogo: classe A. Inclusive perfis metálicos	Serviços	m²	790,1600000		95,00		75.065,20		75.065,20	13,70%	75.065,20	13,70%
25 ORSE		Painel lã de vidro e=50mm (isover-santa marina ref psi-30/50mm ou similar) - aplicado	Material	m²	644,4800000		66,79		43.044,82		43.044,82	7,85%	118.110,02	21,55%
00039413 SINAPI		PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	1.357,2748800		20,51		27.837,71		27.837,71	5,08%	145.947,73	26,63%
1826 ORSE		Porta em madeira de lei muiracatiara com almofadas - 90 x 210cm	Material	un	24,0000000		1.140,45		27.370,80		27.370,80	4,99%	173.318,53	31,62%
00042422 SINAPI		AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	8,0000000		3.299,00		26.392,00		26.392,00	4,82%	199.710,53	36,44%
00040819 SINAPI		MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	3,0479100		8.224,47		25.067,44		25.067,44	4,57%	224.777,97	41,01%
000322 SBC		ARMARIO DE MADEIRA SOB BANCAS-COMPENSADO/LAMINADO	Material	m²	8,5400000		2.500,00		21.350,00		21.350,00	3,90%	246.127,97	44,91%
00002707 SINAPI		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	Mão de Obra	H	121,7712000		129,27		15.741,36		15.741,36	2,87%	261.869,33	47,78%
00039422 SINAPI		PERFIL MONTANTE, FORMATO C. EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	1.877,9502720		7,33		13.765,38		13.765,38	2,51%	275.634,71	50,29%
00004783 SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	538,7708537		24,13		13.000,54		13.000,54	2,37%	288.635,25	52,66%
036554 SBC		PERSIANA TIPO ROLO,TELA SOLAR,BLOQUEIO 95%, POLIESTER/PVC	Material	m²	35,0000000		366,36		12.822,60		12.822,60	2,34%	301.457,85	55,00%
00039660 SINAPI		TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/2", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	Material	M	229,0908480		43,00		9.850,91		9.850,91	1,80%	311.308,76	56,80%
006449 SBC		DIFUSOR DE AR EM ALUMINIO 1 VIA 396 x 396mm - TAMANHO 6 BRANCO	Material	UN	20,0000000		445,48		8.909,60		8.909,60	1,63%	320.218,36	58,42%
00037370 SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.317,5846472		3,32		7.694,38		7.694,38	1,40%	327.912,74	59,83%
00007356 SINAPI		TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	231,4796400		32,15		7.442,07		7.442,07	1,36%	335.354,81	61,19%
004125 SBC		FERRAMENTA - CARRINHO DE MAO CHAPA DE ACO RODA COM CAMARA	Material	UN	18,3719600		400,16		7.351,72		7.351,72	1,34%	342.706,53	62,53%
00002436 SINAPI		ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	303,5871022		24,13		7.325,56		7.325,56	1,34%	350.032,09	63,86%
5015 ORSE		Batente (caixão) em madeira lei L=14cm (90x220cm), completo c/02 jogos alizar	Material	cj	30,0000000		242,49		7.274,70		7.274,70	1,33%	357.306,79	65,19%
00044497 SINAPI		MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	406,6809507		17,30		7.035,58		7.035,58	1,28%	364.342,37	66,47%
00039598 SINAPI		CABO DE REDE, PAR TRANCADO U/UTP, 4 PARES, CATEGORIA 5E (CAT 5E), ISOLAMENTO PVC (LSZH)	Material	M	1.220,1000000		5,62		6.856,96		6.856,96	1,25%	371.199,33	67,73%
00006111 SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	439,6948059		14,69		6.459,12		6.459,12	1,18%	377.658,45	68,90%
00038083 SINAPI		TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	Material	UN	184,0000000		34,23		6.298,32		6.298,32	1,15%	383.956,77	70,05%
9251 ORSE		Dobradiça ferro cromado 3" x 2 1/2", com aneis, c/parafusos	Material	un	90,0000000		68,79		6.191,10		6.191,10	1,13%	390.147,87	71,18%
00010507 SINAPI		VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	24,9400000		230,38		5.745,68		5.745,68	1,05%	395.893,55	72,23%
1825 ORSE		Porta em madeira de lei muiracatiara com almofadas - 80 x 210cm	Material	un	6,0000000		871,98		5.231,88		5.231,88	0,95%	401.125,43	73,19%
944 ORSE		Fechadura Pado, linha Ecoinox, modelo Victória, maçaneta, roseta, testa e contra testa em em aço inoxidável, cilindro em latão maciço, ref. 882-90 E, similar ou superior	Material	un	30,0000000		168,19		5.045,70		5.045,70	0,92%	406.171,13	74,11%
0005 AGETOP CIVIL		SERVENTE	Mão de Obra	H	246,8331000		20,12		4.966,28		4.966,28	0,91%	411.137,41	75,01%



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SETOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Total	Improdutiva	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa							
00039662	SINAPI		TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/4", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	Material	M	229,0908480		20,61	4.721,56			4.721,56	0,86%	415.858,97	75,87%
3831	AGETOP CIVIL		CABO ISOLADO PP 3 X 2,5 MM2	Material	m	436,5600000		10,53	4.596,98			4.596,98	0,84%	420.455,95	76,71%
00011499	SINAPI		MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX	Material	UN	4,0000000		1.061,75	4.247,00			4.247,00	0,77%	424.702,95	77,49%
2691	AGETOP CIVIL		TRANSPORTE DE ENTULHO EM CACAMBA ESTACIONARIA	Material	m³	45,9300000		88,89	4.082,72			4.082,72	0,74%	428.785,66	78,23%
00039599	SINAPI		CABO DE REDE, PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), ISOLAMENTO PVC (LSZH)	Material	M	478,1700000		8,08	3.863,61			3.863,61	0,70%	432.649,28	78,94%
00039419	SINAPI		PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	587,5724160		6,46	3.795,72			3.795,72	0,69%	436.445,00	79,63%
099250	SBC		ELETRICISTA	Mão de Obra	H	167,6960000		22,49	3.770,75			3.770,75	0,69%	440.215,74	80,32%
099900	SBC		SERVENTE	Mão de Obra	H	257,8490100		14,05	3.623,01			3.623,01	0,66%	443.838,75	80,98%
00000247	SINAPI		AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	237,7570085		15,03	3.573,49			3.573,49	0,65%	447.412,24	81,63%
00043626	SINAPI		MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	1.356,3592560		2,60	3.526,53			3.526,53	0,64%	450.938,77	82,27%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.437,5846472		1,43	3.485,75			3.485,75	0,64%	454.424,52	82,91%
00001292	SINAPI		PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	Material	m²	88,3100360		39,30	3.470,58			3.470,58	0,63%	457.895,10	83,54%
00006111/S	ORSE		Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	234,6456000		14,58	3.421,13			3.421,13	0,62%	461.316,24	84,17%
0012	AGETOP CIVIL		ELETRICISTA	Mão de Obra	H	103,3280000		29,47	3.045,08			3.045,08	0,56%	464.361,31	84,72%
00001213/S	ORSE		Carpinteiro de formas para concreto (horista)	Mão de Obra	h	154,5000000		19,02	2.938,59			2.938,59	0,54%	467.299,90	85,26%
00002696	SINAPI		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	114,5557326		24,13	2.764,23			2.764,23	0,50%	470.064,13	85,76%
13248	ORSE		Cabo HDMI 15m Blindado 2.0 Ethernet 15 metros 4K ULTRA HD 3D 2160p	Material	m	180,0000000		15,25	2.745,00			2.745,00	0,50%	472.809,13	86,26%
00039737	SINAPI		TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 1/2" (12 MM), E= 19 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/MK, VAPOR DE AGUA MAIOR OU IGUAL A 10.000	Material	M	229,0908480		11,07	2.536,04			2.536,04	0,46%	475.345,17	86,73%
00039434	SINAPI		MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	707,5101440		3,55	2.511,66			2.511,66	0,46%	477.856,83	87,19%
087306	SBC		ELETROCALHA PERFURADA TIPO "U" 200X100MM CHAPA 22	Material	M	79,2000000		31,65	2.506,68			2.506,68	0,46%	480.363,51	87,64%
0008	AGETOP CIVIL		AJUDANTE	Mão de Obra	H	103,3280000		21,86	2.258,75			2.258,75	0,41%	482.622,26	88,06%
00000981	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWf-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	537,1488000		4,00	2.148,60			2.148,60	0,39%	484.770,85	88,45%
00002438	SINAPI		ELETROTECNICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	74,2226400		28,89	2.144,29			2.144,29	0,39%	486.915,15	88,84%
00039596	SINAPI		PATCH PANEL, 24 PORTAS, CATEGORIA 6, COM RACKS DE 19" DE LARGURA E 1 U DE ALTURA	Material	UN	2,0000000		1.055,35	2.110,70			2.110,70	0,39%	489.025,85	89,22%
00002436/S	ORSE		Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	109,5400000		19,02	2.083,45			2.083,45	0,38%	491.109,30	89,60%
0033	AGETOP CIVIL		MONTADOR DE DIVISÓRIA/PAINEL	Mão de Obra	H	70,2884000		29,16	2.049,61			2.049,61	0,37%	493.158,91	89,98%
7119	ORSE		Granito branco Siena e= 2cm	Material	m²	3,2400000		616,79	1.998,40			1.998,40	0,36%	495.157,31	90,34%
00005031	SINAPI		VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	Material	m²	7,5600000		249,18	1.883,80			1.883,80	0,34%	497.041,11	90,69%



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Total	Improdutiva	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa							
00001014	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	746,0400000		2,41	1.797,96			1.797,96	0,33%	498.839,06	91,01%
MOED-20150	SETOP		PEDREIRO (MODALIDADE: HORISTA ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)	Mão de Obra	H	67,3100344		24,13	1.624,10			1.624,10	0,30%	500.463,17	91,31%
00039432	SINAPI		FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	568,6610800		2,84	1.615,00			1.615,00	0,29%	502.078,16	91,61%
12538	ORSE		Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	228,4800000		7,00	1.599,36			1.599,36	0,29%	503.677,52	91,90%
00010515	SINAPI		REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	Material	m²	28,2464000		51,96	1.467,68			1.467,68	0,27%	505.145,21	92,16%
8782	ORSE		Mini Rack de parede 19" x 8u x 450mm	Material	un	2,0000000		714,22	1.428,44			1.428,44	0,26%	506.573,65	92,43%
00004760	SINAPI		AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	56,7897222		24,80	1.408,39			1.408,39	0,26%	507.982,03	92,68%
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.317,5846472		0,59	1.367,37			1.367,37	0,25%	509.349,41	92,93%
00039435	SINAPI		PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	13.009,9888640		0,10	1.301,00			1.301,00	0,24%	510.650,41	93,17%
00002688	SINAPI		ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	Material	M	611,6238000		1,90	1.162,09			1.162,09	0,21%	511.812,49	93,38%
00001013	SINAPI		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	750,0188800		1,52	1.140,03			1.140,03	0,21%	512.952,52	93,59%
00034794	SINAPI		MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	Mão de Obra	H	45,4312720		24,07	1.093,53			1.093,53	0,20%	514.046,05	93,79%
00043466	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	530,9342640		2,05	1.088,42			1.088,42	0,20%	515.134,47	93,99%
3949	AGETOP CIVIL		TOMADA HEXAGONAL DUPLA 2P + T - 10A - 250V (SUPORTE+MÓDULOS+ESPELHO)	Material	un	83,0000000		12,88	1.069,04			1.069,04	0,20%	516.203,51	94,18%
2840	AGETOP CIVIL		DETERGENTE AMONIACAL (D=1,01 KG/L)	Material	l	85,6533440		12,03	1.030,41			1.030,41	0,19%	517.233,92	94,37%
00010489	SINAPI		VIDRACEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	49,0909633		20,79	1.020,60			1.020,60	0,19%	518.254,52	94,56%
00043490	SINAPI		EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	530,9342640		1,85	982,23			982,23	0,18%	519.236,75	94,74%
11621	ORSE		Placa cega para tomada RJ45, ref. Tablet, da Tramontina	Material	un	83,0000000		11,55	958,65			958,65	0,17%	520.195,40	94,91%
00037586	SINAPI		PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	19,0766080		48,76	930,18			930,18	0,17%	521.125,57	95,08%
00039738	SINAPI		TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 1/4" (6 MM), E= 9 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/MK, VAPOR DE AGUA MAIOR OU IGUAL A 10.000	Material	M	229,0908480		4,00	916,36			916,36	0,17%	522.041,93	95,25%
00004750/S	ORSE		Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	47,1060000		19,02	895,96			895,96	0,16%	522.937,89	95,41%
099806	SBC		AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	63,5040000		14,05	892,29			892,29	0,16%	523.830,18	95,57%
003569	SBC		PERFILADO LISO COM 2 FUROS NA PONTA 19x38x6000mm CHAPA 16	Material	M	75,6000000		11,65	880,74			880,74	0,16%	524.710,92	95,73%
00040863	SINAPI		EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	3,0000000		270,51	811,53			811,53	0,15%	525.522,45	95,88%
00043484	SINAPI		EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	638,0768931		1,26	803,98			803,98	0,15%	526.326,43	96,03%
00034360	SINAPI		PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	Material	KG	18,6551200		43,04	802,92			802,92	0,15%	527.129,34	96,18%
00003104	SINAPI		CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	Material	CJ	4,0000000		197,02	788,08			788,08	0,14%	527.917,42	96,32%
158	ORSE		Almoço (Participação do empregador)	Material	un	55,9687849		14,00	783,56			783,56	0,14%	528.700,98	96,46%



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Total	Improdutiva	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa							
00000246	SINAPI		AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	52,1177257		15,03	783,33			783,33	0,14%	529.484,31	96,61%
00009838	SINAPI		TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	63,2940000		11,67	738,64			738,64	0,13%	530.222,95	96,74%
00043499	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	3,0000000		241,99	725,97			725,97	0,13%	530.948,92	96,87%
00000242	SINAPI		AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	Mão de Obra	H	44,7190667		15,44	690,46			690,46	0,13%	531.639,39	97,00%
MATED-11830	SETOP		CAIXA DE LIGAÇÃO PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL EM PAREDE DE GESSO ACARTONADO(APLICAÇÃO: EMBUTIR [EM DRY-WALL])MATERIAL: PVC(ALTURA: 4[110MM])LARGURA: 2[63MM])PROFUNDIDADE*: 47MM)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Material	un	174,0000000		3,81	662,94			662,94	0,12%	532.302,33	97,12%
00043491	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	474,7756860		1,39	659,94			659,94	0,12%	532.962,27	97,24%
00043460	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	638,0768931		0,86	548,75			548,75	0,10%	533.511,01	97,34%
068414	SBC		PELICULA ADESIVA JATEADA TRANSLUCIDA PARA APLICACAO EM VIDRO	Material	m²	32,5000000		16,45	534,63			534,63	0,10%	534.045,64	97,44%
MOED-20154	SETOP		SERVENTE (MODALIDADE: HORISTA)ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)	Mão de Obra	H	33,6550131		15,83	532,61			532,61	0,10%	534.578,25	97,53%
099970	SBC		MECANICO DE REFRIGERACAO	Mão de Obra	H	23,5000000		22,49	528,41			528,41	0,10%	535.106,66	97,63%
2412	AGETOP CIVIL		PLACA DE INAUGURACAO ACO ESCOVADO 42X60 CM	Material	un	1,0000000		522,50	522,50			522,50	0,10%	535.629,16	97,73%
00039431	SINAPI		FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	1.612,9400960		0,32	516,14			516,14	0,09%	536.145,30	97,82%
10492	ORSE		Cesta Básica	Material	un	2,4740622		205,00	507,18			507,18	0,09%	536.652,48	97,91%
00006136	SINAPI		SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2"	Material	UN	2,0000000		222,45	444,90			444,90	0,08%	537.097,38	97,99%
MATED-11831	SETOP		CAIXA DE LIGAÇÃO PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL EM PAREDE DE GESSO ACARTONADO(APLICAÇÃO: EMBUTIR [EM DRY-WALL])MATERIAL: PVC(ALTURA: 4[105MM])LARGURA: 4[105MM])PROFUNDIDADE*: 47MM)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Material	un	81,0000000		5,19	420,39			420,39	0,08%	537.517,77	98,07%
099303	SBC		AJUDANTE ESPECIALIZADO - MECANICO DE REFRIGERACAO	Mão de Obra	H	28,1960000		14,82	417,96			417,96	0,08%	537.935,73	98,15%
3477	AGETOP CIVIL		TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 20A - 250V (SUPORTE+MÓDULO+ESPELHO)	Material	un	32,0000000		12,64	404,48			404,48	0,07%	538.340,21	98,22%
0110	AGETOP CIVIL		ÁCIDO MURIÁTICO (D=1,2 KG/L)	Material	I	39,5080000		10,00	395,08			395,08	0,07%	538.735,29	98,29%
00001381	SINAPI		ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	448,9455740		0,80	359,16			359,16	0,07%	539.094,45	98,36%
099022	SBC		MONTADOR	Mão de Obra	H	17,1500000		20,88	358,06			358,06	0,07%	539.452,51	98,42%
00043488	SINAPI		EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	402,2665521		0,89	358,02			358,02	0,07%	539.810,52	98,49%
00038112	SINAPI		INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	54,0000000		6,58	355,32			355,32	0,06%	540.165,84	98,55%
13370	ORSE		Plug macho 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A	Material	un	133,0000000		2,60	345,80			345,80	0,06%	540.511,64	98,62%
00037591	SINAPI		SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	Material	UN	16,0000000		20,27	324,32			324,32	0,06%	540.835,96	98,68%
00001743	SINAPI		CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2", DE *46 X 30 X 12" CM	Material	UN	2,0000000		161,11	322,22			322,22	0,06%	541.158,18	98,74%
3475	AGETOP CIVIL		TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A - 250V (SUPORTE+MÓDULO+ESPELHO)	Material	un	32,0000000		9,48	303,36			303,36	0,06%	541.461,54	98,79%
00009868	SINAPI		TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	62,9580000		4,63	291,50			291,50	0,05%	541.753,04	98,84%
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	474,7756860		0,61	289,61			289,61	0,05%	542.042,65	98,90%
10761	ORSE		Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	55,9687849		5,00	279,84			279,84	0,05%	542.322,50	98,95%



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Total	Improdutiva	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa							
00000394	SINAPI		ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	100,0020000		2,67	267,01			267,01	0,05%	542.589,50	99,00%
00011772	SINAPI		TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4"	Material	UN	2,0000000		132,03	264,06			264,06	0,05%	542.853,56	99,04%
099450	SBC		AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	H	17,1500000		14,05	240,97			240,97	0,04%	543.094,53	99,09%
00039245	SINAPI		ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	39,6630000		5,59	221,72			221,72	0,04%	543.316,25	99,13%
MATED-13096	SETOP		CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	98,9038935		2,12	209,68			209,68	0,04%	543.525,93	99,17%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.437,5846472		0,08	195,01			195,01	0,04%	543.720,93	99,20%
2378	ORSE		Vale transporte	Material	un	42,6906994		4,50	192,11			192,11	0,04%	543.913,04	99,24%
010434	SBC		GRANITO PRETO SAO GABRIEL 3cm	Material	m²	0,3410000		560,00	190,96			190,96	0,03%	544.104,00	99,27%
00043485	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	163,7296000		1,13	185,01			185,01	0,03%	544.289,02	99,31%
040490	SBC		PERFILADO - CAIXA PARA TOMADA 10A PARA PERFILADO 38x38mm 1 POSTO	Material	UN	36,0000000		5,00	180,00			180,00	0,03%	544.469,02	99,34%
00039961	SINAPI		SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	7,7064600		23,07	177,79			177,79	0,03%	544.646,80	99,37%
00034357	SINAPI		REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	37,1366160		4,69	174,17			174,17	0,03%	544.820,98	99,40%
941	ORSE		Fardamento com mangas curta	Material	un	0,8246874		194,68	160,55			160,55	0,03%	544.981,53	99,43%
00006005	SINAPI		REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4"	Material	UN	2,0000000		76,50	153,00			153,00	0,03%	545.134,53	99,46%
00006157	SINAPI		VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2"	Material	UN	2,0000000		75,97	151,94			151,94	0,03%	545.286,47	99,49%
00004350	SINAPI		BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	225,0000000		0,65	146,25			146,25	0,03%	545.432,72	99,52%
MATED-13099	SETOP		EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	98,9038935		1,43	141,43			141,43	0,03%	545.574,15	99,54%
00043489	SINAPI		EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	107,8016520		1,31	141,22			141,22	0,03%	545.715,37	99,57%
203047	SBC		CAIXA DE PASSAGEM PARA SPLIT 35x13x7cm DRENO INFERIOR DE PLASTICO	Material	UN	4,8000000		24,90	119,52			119,52	0,02%	545.834,89	99,59%
00001287	SINAPI		PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	3,7485000		31,47	117,97			117,97	0,02%	545.952,85	99,61%
00001379/S	ORSE		Cimento portland composto cp ii-32	Material	kg	143,7996000		0,76	109,29			109,29	0,02%	546.062,14	99,63%
00011683	SINAPI		ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2" X 30 CM	Material	UN	2,0000000		51,01	102,02			102,02	0,02%	546.164,16	99,65%
1971	AGETOP CIVIL		SABAO EM PO	Material	Kg	7,9016000		12,64	99,88			99,88	0,02%	546.264,04	99,67%
00043486	SINAPI		EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	120,0000000		0,77	92,40			92,40	0,02%	546.356,44	99,68%
00001570	SINAPI		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2.5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	80,0000000		1,13	90,40			90,40	0,02%	546.446,84	99,70%
MATED-14637	SETOP		EPI PARA FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	65,9126855		1,31	86,35			86,35	0,02%	546.533,18	99,72%
MATED-13097	SETOP		TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	98,9038935		0,86	85,06			85,06	0,02%	546.618,24	99,73%
00039443	SINAPI		PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4.2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	350,6615680		0,24	84,16			84,16	0,02%	546.702,40	99,75%
00043465	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	107,8016520		0,78	84,09			84,09	0,02%	546.786,48	99,76%
00038094	SINAPI		ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	28,0000000		2,79	78,12			78,12	0,01%	546.864,60	99,78%



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SETOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Total	Improdutiva	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa							
49	ORSE		Cabista para instalação telefônica	Mão de Obra	h	4,0000000		19,02	76,08			76,08	0,01%	546.940,68	99,79%
00003767	SINAPI		LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	81,2458080		0,88	71,50			71,50	0,01%	547.012,18	99,80%
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	97,9317395		0,72	70,51			70,51	0,01%	547.082,69	99,82%
10517	ORSE		Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,2199166		300,00	65,97			65,97	0,01%	547.148,67	99,83%
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,5593662		24,13	61,76			61,76	0,01%	547.210,42	99,84%
0004	AGETOP CIVIL		PEDREIRO	Mão de Obra	H	2,0625000		29,12	60,06			60,06	0,01%	547.270,48	99,85%
00011976	SINAPI		CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	Material	UN	48,0000000		1,22	58,56			58,56	0,01%	547.329,04	99,86%
00007568	SINAPI		BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	72,0000000		0,79	56,88			56,88	0,01%	547.385,92	99,87%
00021127	SINAPI		FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	15,3708800		3,40	52,26			52,26	0,01%	547.438,19	99,88%
00014153	SINAPI		FITA METALICA PERFURADA, L = "18" MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = "30" KGF	Material	UN	0,8940000		57,68	51,57			51,57	0,01%	547.489,75	99,89%
MATED-14625	SETOP		FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	65,9126855		0,78	51,41			51,41	0,01%	547.541,16	99,90%
00043461	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	163,7296000		0,31	50,76			50,76	0,01%	547.591,92	99,91%
00040864	SINAPI		SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	3,0000000		15,46	46,38			46,38	0,01%	547.638,30	99,92%
00043475	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	3,0000000		15,46	46,38			46,38	0,01%	547.684,68	99,93%
MATED-14639	SETOP		EPI PARA FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	32,9563387		1,39	45,81			45,81	0,01%	547.730,49	99,93%
00010908	SINAPI		JUNCAO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC SOLDAVEL, 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	2,0000000		20,70	41,40			41,40	0,01%	547.771,89	99,94%
00038099	SINAPI		SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	28,0000000		1,44	40,32			40,32	0,01%	547.812,21	99,95%
9964	ORSE		Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484kg/m)	Material	m	1,9440000		20,61	40,07			40,07	0,01%	547.852,27	99,96%
00000370	SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,2400537		150,00	36,01			36,01	0,01%	547.888,28	99,96%
00000370/S	ORSE		Areia média - posto jazida/fomecedor (retirado na jazida, sem transporte)	Material	m³	0,3434400		100,00	34,34			34,34	0,01%	547.922,63	99,97%
10362	ORSE		Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	2,4740622		12,54	31,02			31,02	0,01%	547.953,65	99,98%
00012893/S	ORSE		Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,4130293		73,93	30,54			30,54	0,01%	547.984,19	99,98%
00020147	SINAPI		JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	4,0000000		5,97	23,88			23,88	0,00%	548.008,07	99,99%
00004755	SINAPI		MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,9689928		24,13	23,38			23,38	0,00%	548.031,45	99,99%
MATED-14627	SETOP		FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	32,9563387		0,61	20,10			20,10	0,00%	548.051,55	99,99%
00004823	SINAPI		MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	0,5948000		31,92	18,99			18,99	0,00%	548.070,54	100,00%
10599	ORSE		Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,9896249		18,00	17,81			17,81	0,00%	548.088,35	100,00%
00020083	SINAPI		SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,2020000		78,02	15,76			15,76	0,00%	548.104,11	100,00%
11249	ORSE		Serra circular eletrica portatil	Equipamento	un	0,0154500	0,0000000	979,65	15,14	0,00		15,14	0,00%	548.119,24	100,01%
00000301	SINAPI		ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	Material	UN	4,0000000		3,65	14,60			14,60	0,00%	548.133,84	100,01%



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Total	Improdutiva	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa							
00013246	SINAPI		PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	Material	UN	32,0000000		0,45	14,40			14,40	0,00%	548.148,24	100,01%
00012892/S MATED- 11846	ORSE		Luva raspa de couro, cano curto (punho 7" cm)	Material	par	1,2645207		10,87	13,75			13,75	0,00%	548.161,99	100,01%
	SETOP		CAIXA DE LIGAÇÃO PARA ELETRODUTO ROSCÁVEL(APLICAÇÃO: EMBUTIR MATERIAL: PVC ALTURA: 4[110MM] LARGURA: 2[70MM] PROFUNDIDADE": 47MM FORMATO: RETANGULAR)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Material	un	8,0000000		1,66	13,28			13,28	0,00%	548.175,27	100,02%
00000296	SINAPI		ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	Material	UN	6,0000000		2,06	12,36			12,36	0,00%	548.187,63	100,02%
00000122	SINAPI		ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	Material	UN	0,1772000		68,86	12,20			12,20	0,00%	548.199,83	100,02%
10596	ORSE		Protetor auricular	Material	un	2,4740622		4,85	12,00			12,00	0,00%	548.211,83	100,02%
00003529	SINAPI		JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	14,0000000		0,81	11,34			11,34	0,00%	548.223,17	100,02%
00011950	SINAPI		BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	42,5227000		0,26	11,06			11,06	0,00%	548.234,23	100,03%
099398	SBC		MARMORISTA	Mão de Obra	H	0,4854600		22,49	10,92			10,92	0,00%	548.245,14	100,03%
00020078	SINAPI		PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE "400" GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	Material	UN	0,3800000		28,42	10,80			10,80	0,00%	548.255,94	100,03%
00005075/S	ORSE		Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	Material	kg	0,6000000		17,19	10,31			10,31	0,00%	548.266,26	100,03%
00001106	SINAPI		CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	7,3630372		1,37	10,09			10,09	0,00%	548.276,34	100,03%
00002711/S	ORSE		Carrinho de mao, em aco, com capacidade de "45 a 65" l / "100" kg, pneu com camara	Material	un	0,0469291		187,68	8,81			8,81	0,00%	548.285,15	100,04%
00038383	SINAPI		LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	4,0682000		2,00	8,14			8,14	0,00%	548.293,29	100,04%
MATED- 13098	SETOP		SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	98,9038935		0,08	7,91			7,91	0,00%	548.301,20	100,04%
MATED- 11827	SETOP		CAIXA DE LIGAÇÃO PARA ELETRODUTO FLEXIVEL(APLICAÇÃO: EMBUTIR MATERIAL: PVC ALTURA: 4[110MM] LARGURA: 4[110MM] PROFUNDIDADE": 47MM FORMATO: QUADRADO)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Material	un	2,0000000		3,90	7,80			7,80	0,00%	548.309,00	100,04%
099664	SBC		AJUDANTE ESPECIALIZADO - MARMORISTA	Mão de Obra	H	0,5462200		14,05	7,67			7,67	0,00%	548.316,67	100,04%
00003526	SINAPI		JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	2,0000000		3,32	6,64			6,64	0,00%	548.323,31	100,04%
00007139	SINAPI		TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	4,0000000		1,34	5,36			5,36	0,00%	548.328,67	100,04%
00012895/S	ORSE		Capacete de segurancia aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,3298750		13,50	4,45			4,45	0,00%	548.333,13	100,04%
00043464	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	402,2665521		0,01	4,02			4,02	0,00%	548.337,15	100,05%
11241	ORSE		Alicate volt-amperemetro	Material	un	0,0227080		170,60	3,87			3,87	0,00%	548.341,02	100,05%
11248	ORSE		Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	Equipamento	un	0,0154500	0,0000000	246,00	3,80	0,00		3,80	0,00%	548.344,83	100,05%
006523	SBC		ARGAMASSA PRONTA FERMA QUARTZOLIT PARA GRANITOS 4kg/m2	Material	KG	1,2400000		2,79	3,46			3,46	0,00%	548.348,28	100,05%
00037666	SINAPI		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,2270302		14,15	3,21			3,21	0,00%	548.351,50	100,05%
1651	ORSE		Óculos branco proteção	Material	pr	0,4243833		7,00	2,97			2,97	0,00%	548.354,47	100,05%
MATED- 11258	SETOP		CIMENTO PORTLAND CP II-E-32 (RESISTÊNCIA: 32,00MPA)	Material	Kg	3,6056340		0,76	2,74			2,74	0,00%	548.357,21	100,05%
00012894/S	ORSE		Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,1099583		20,11	2,21			2,21	0,00%	548.359,42	100,05%
1174	AGETOP CIVIL		BUCHA DE NYLON COM PARAFUSO - S6	Material	un	4,0000000		0,50	2,00			2,00	0,00%	548.361,42	100,05%



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SETOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Total	Improdutiva	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa							
00000065	SINAPI		ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	Material	UN	2,0000000		0,99	1,98			1,98	0,00%	548.363,40	100,05%
10788	ORSE		Pã quadrada	Material	un	0,0469291		36,90	1,73			1,73	0,00%	548.365,13	100,05%
11247	ORSE		Serra mármore	Material	un	0,0047106		327,80	1,54			1,54	0,00%	548.366,68	100,05%
11244	ORSE		Martelo com unha	Material	un	0,0309000		48,95	1,51			1,51	0,00%	548.368,19	100,05%
10579	ORSE		Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,0536080		28,89	1,44			1,44	0,00%	548.369,63	100,05%
4728	ORSE		Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0703937		18,58	1,31			1,31	0,00%	548.370,94	100,05%
MATED-11248	SETOP		AREIA LAVADA POSTO OBRA (TIPO: MÉDIA)	Material	m³	0,0090215		140,01	1,26			1,26	0,00%	548.372,20	100,05%
00043462	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	120,0000000		0,01	1,20			1,20	0,00%	548.373,40	100,05%
00000367	SINAPI		AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0076627		151,96	1,16			1,16	0,00%	548.374,56	100,05%
11240	ORSE		Alicate com isolamento	Material	un	0,0227080		47,69	1,08			1,08	0,00%	548.375,65	100,05%
4729	ORSE		Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0234646		37,80	0,89			0,89	0,00%	548.376,53	100,05%
MOED-8499	SETOP		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA (MODALIDADE: HORISTA ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)	Mão de Obra	H	0,0351591		21,74	0,76			0,76	0,00%	548.377,30	100,05%
00003146	SINAPI		FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,2464000		3,05	0,75			0,75	0,00%	548.378,05	100,05%
10577	ORSE		Serrote 40cm	Material	un	0,0154500		36,00	0,56			0,56	0,00%	548.378,61	100,05%
10578	ORSE		Formão grande	Material	un	0,0309000		15,15	0,47			0,47	0,00%	548.379,08	100,05%
10282	ORSE		Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0094212		44,00	0,41			0,41	0,00%	548.379,49	100,05%
11242	ORSE		Chave inglesa 12"	Material	un	0,0113540		34,00	0,39			0,39	0,00%	548.379,88	100,05%
11245	ORSE		Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,0329742		11,60	0,38			0,38	0,00%	548.380,26	100,05%
4722	ORSE		Colher de pedreiro	Material	un	0,0188424		18,80	0,35			0,35	0,00%	548.380,61	100,05%
11265	ORSE		Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,0188424		18,75	0,35			0,35	0,00%	548.380,97	100,05%
11246	ORSE		Escala métrica de bambú	Material	Un	0,0329742		10,22	0,34			0,34	0,00%	548.381,30	100,05%
4174	ORSE		Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	Material	un	0,0235530		12,00	0,28			0,28	0,00%	548.381,59	100,05%
00003148	SINAPI		FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,0212000		11,24	0,24			0,24	0,00%	548.381,82	100,05%
10789	ORSE		Nível de bolha de madeira	Material	un	0,0094212		15,40	0,15			0,15	0,00%	548.381,97	100,05%
11243	ORSE		Martelo sem unha	Material	un	0,0047106		28,00	0,13			0,13	0,00%	548.382,10	100,05%
11264	ORSE		Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,0094212		13,52	0,13			0,13	0,00%	548.382,23	100,05%
10790	ORSE		Prumo de face	Material	un	0,0047106		25,95	0,12			0,12	0,00%	548.382,35	100,05%
00010535	SINAPI		BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000214		4.850,00	0,10			0,10	0,00%	548.382,45	100,05%
00002705	SINAPI		ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	0,0656916		1,04	0,07			0,07	0,00%	548.382,52	100,05%
MATED-14636	SETOP		EPI PARA FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	0,0348693		0,89	0,03			0,03	0,00%	548.382,55	100,05%
EQED-8483	SETOP		BETONEIRA (ALIMENTAÇÃO: ELÉTRICIDADE CAPACIDADE NOMINAL: 400L CAPACIDADE DE MISTURA: 310L MOTOR ELÉTRICO: TRIFÁSICO POTÊNCIA: 2CV CONSUMO: 1,5KWH CARREGADOR MECÂNICO: NÃO INCLUSO OPERADOR: NÃO INCLUSO REFERÊNCIA: 36396 OU EQUIVALENTE)	Equipamento	H	0,0037095	0,0000000	2,62	0,01	0,96	0,00	0,01	0,00%	548.382,56	100,05%



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

Curva ABC de Insumos

Código Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
						Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
MATED- SETOP 14624		FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	0,0348693		0,01		0,00		0,00	0,00%	548.382,56	100,05%

Equipamento	R\$ 18,95
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 26.392,10
Mão de Obra	R\$ 121.998,77
Material	R\$ 324.530,63
Serviços	R\$ 75.442,04
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 0,07
Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI	548.089,80
Total do BDI	120.130,53
Total Geral	668.220,33